REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº         , DE 2004
(Do Sr. João Caldas)

Requer a convocação dos Ministros da Ciência e
Tecnologia e das Relações Exteriores para que prestem
esclarecimentos sobre os objetivos do programa nuclear
brasileiro, os direitos e deveres decorrentes da assinatura
de tratados internacionais de não-proliferação de armas
nucleares e as controvérsias suscitadas pelo jornal
Washington Post.

Senhor Presidente,

Com base no art. 58, § 2º, III, da Constituição Federal e no art.
219, I, do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que sejam
convocados o Ministro da Ciência e Tecnologia, Sr. Eduardo Campos, e o
Ministro das Relações Exteriores, Sr. Celso Amorim, para que em
audiência perante a Comissão de Minas e Energia prestem
esclarecimentos sobre os objetivos do programa nuclear brasileiro, os
direitos e deveres da República Federativa do Brasil decorrentes da
assinatura de tratados internacionais de não-proliferação de armas
nucleares e as controvérsias suscitadas pelo jornal Washington Post sobre
barreiras impostas pelo governo brasileiro às inspeções pela ONU de suas
instalações de enriquecimento de urânio para uso na produção de
energia.

Justificativa

No uso de suas atribuições, compete à Comissão de Minas e
Energia promover a convocação dos Ministros da Ciência e Tecnologia e
das Relações Exteriores para que prestem os esclarecimentos necessários
para elucidar as polêmicas suscitadas pelo jornal Washingt Post de
barreiras impostas pelo governo brasileiro às inspeções pela ONU de suas
instalações de urânio para uso na produção de energia.

Outrossim, tendo em vista a necessidade de um debate
autêntico e que estabeça a verdade dos fatos, impõe-se também que os
Ministros que ora se requer sejam convocados tornem claro a esta
Comissão da Câmara dos Deputados os reais objetivos do programa
nuclear brasileiro, bem como os direitos e deveres da República
Federativa do Brasil decorrentes da assinatura de tratados internacionais
de não-proliferação de armas nucleares

Sala das Comissões, 6 de abril de 2004.

Deputado João Caldas
(PL-AL)